
UCHWAŁA NR XXVIII /264/2013
RADY MIEJSKIEJ W WYRZYSKU 

z dnia 27 marca 2013 r.

 
w sprawie  przyjęcia  programu  opieki  nad  zwierzętami  bezdomnymi  oraz  zapobiegania 
bezdomności zwierząt na terenie gminy Wyrzysk w 2013 roku 

Na podstawie  art.  18  ust.  2  pkt  15  ustawy z  dnia  8  marca  1990  r.  o  samorządzie 
gminnym (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz.1591 z póź. zm) w związku z  art. 11a ustawy z dnia 21 
sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt ( Dz. U. z 2003 r. Nr 106, poz. 1002 z póź. zm.) Rada Miejska 
w Wyrzysku uchwala, co następuje: 

§ 1.  Przyjmuje  się  program opieki  nad  zwierzętami  bezdomnymi oraz  zapobiegania 
bezdomności  zwierząt  na  terenie  gminy  Wyrzysk  w  brzmieniu  określonym  w  załączniku  do 
uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Wyrzyska.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.



UZASADNIENIE

Do Uchwały Nr  XXVIII/264/2013 Rady Miejskiej w Wyrzysku z dnia  27 marca 2013 
roku
w sprawie przyjęcia programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 
bezdomności zwierząt na terenie gminy Wyrzysk w 2013 roku

„Zwierzę,  jako  istota  żyjąca,  zdolna  do  odczuwania  cierpienia,  nie  jest  rzeczą. 
Człowiek jest mu winien poszanowanie, ochronę i opiekę.” (art. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 
1997 r. o ochronie zwierząt).

Podstawą  prawną  podjęcia  przez  Radę  Miejską  w  Wyrzysku  uchwały  w  sprawie 
„Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na 
terenie gminy Wyrzysk”, jest art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt 
oraz zaopiniowany przez:

- Powiatowego Lekarza Weterynarii w Pile

- .Towarzystwo Opieki nad Zwierzętami w Polsce

- Ogólnopolskie Towarzystwo Ochrony Zwierząt Animals
- Koło Łowieckie Nr 15 „Bażant” w Wyrzysku

- Koło Łowieckie Nr 54 „Knieja” w Pile

- Koło Łowieckie Nr 114 „Żubr” w Nakle nad Notecią

Program ma zastosowanie do wszystkich zwierząt domowych, w szczególności psów i 
kotów, w tym kotów wolno żyjących oraz zwierząt gospodarskich.

Większość działań określonych w Programie dotyczy psów i kotów, ponieważ skala 
bezdomności tych zwierząt jest największa w całym kraju, jak również w gminie Wyrzysk.

Bezdomność zwierząt jest  zjawiskiem społecznym, którego głównymi przyczynami 
są: 

1) niekontrolowane rozmnażanie,

2) porzucanie zwierząt przez właścicieli,

3) ucieczki zwierząt,

4) łatwość pozyskiwania zwierząt,

5) panujące mody na dane rasy zwierząt,

6) brak edukacji i  wiedzy społeczeństwa w zakresie metod zapobiegania bezdomności,  ze 
szczególnym uwzględnieniem sterylizacji i kastracji.

Według raportu Najwyższej Izby Kontroli w sprawie przestrzegania praw zwierząt z 
dnia 23 sierpnia 2011 r.,oraz analizy stanu zwierząt przebywających w schronisku, zjawisko 
bezdomności zwierząt utrzymuje się na wysokim poziomie i ma tendencję wzrostową.

Elektroniczne  znakowanie (czipowanie)  zwierząt  to  jedna  z  głównych  metod 
zapobiegania bezdomności zwierząt, dlatego też: 

1) Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt  czipuje wszystkie trafiające tam zwierzęta;

2)  Urząd  Miejski  w  Wyrzysku   prowadzi  ewidencję  psów  pozwalającą  ustalić  ilość  i 
właścicieli psów na terenie gminy.

Sterylizacja  i  kastracja  (pozbawienie  możliwości  rozmnażania)  zwierząt 
bezdomnych  oraz  domowych  to  norma  we  wszystkich  cywilizowanych  krajach  oraz 



najskuteczniejsza  metoda  unikania  niekontrolowanej  rozrodczości  zwierząt.  Program  zakłada 
zachęcanie  właścicieli  zwierząt  do  ich  sterylizacji  i  kastracji,  poprzez  prowadzenie  działań 
edukacyjno – informacyjnych.

Koty wolno żyjące, bytujące głównie w piwnicach budynków mieszkalnych, są elementem 
ekosystemu  miejskiego,  a  ich  obecność  zapobiega  rozprzestrzenianiu  się  gryzoni  (myszy  i 
szczurów).  Koty  te  nie  są  zwierzętami  bezdomnymi,  dlatego  nie  należy  ich  wyłapywać  ani 
wywozić, lecz stwarzać warunki bytowania w miejscach ich dotychczasowego schronienia. W celu 
kontroli  populacji  kotów wolno żyjących,  w tym jej  zdrowotności,  Urząd Miejski  w Wyrzysku 
finansuje zabiegi sterylizacji i kastracji zwierząt przebywających w schronisku z terenu gminy oraz 
leczenie  tych  zwierząt.  Ponadto,  wspiera  osoby  społecznie  opiekujące  się  tymi  zwierzętami 
(karmicieli) poprzez zapewnienie karmy, w celu dokarmiania kotów.

Realizacja wszystkich zadań, określonych w rozdziale 2 Programu, zmierza do ograniczenia 
liczby bezdomnych zwierząt trafiających pod opiekę Schroniska dla Bezdomnych Zwierząt.

W związku z nowelizacją ustawy o ochronie zwierząt z dnia 21 sierpnia 1997 r. (Dz. U. 
z 2003 r. Nr 106, poz. 1002 z późn. zm.) zmieniony został art. 11a, który zobowiązuje Radę gminy 
do określania w drodze uchwały, corocznie do dnia 31 marca, programu opieki nad zwierzętami 
bezdomnymi  oraz  zapobiegania  bezdomności  zwierząt.  Stanowi  to  wypełnienie  obowiązku 
zapewnienia opieki bezdomnym zwierzętom przez gminę, wynikającego z art. 11 ust. 1 ww. ustawy.

Do 1 stycznia 2012 r. art. 11a ustawy o ochronie zwierząt miał charakter fakultatywny, 
gdyż Rada gminy mogła w drodze uchwały przyjąć program zapobiegający bezdomności zwierząt. 

Zgodnie  z  uzasadnieniem do  projektu  nowelizacji  ustawy  o  ochronie  zwierząt 
obligatoryjne  uchwalanie  przez  gminy  programu  opieki  nad  zwierzętami  bezdomnymi  oraz 
zapobiegania bezdomności zwierząt, przyczyni się do ograniczenia bezdomności zwierząt. Ponadto 
w/w. uzasadnienie wskazuje, że istniejąca w Polsce nad populacja zwierząt domowych jest efektem 
słabej edukacji społeczeństwa, porzucania zwierząt bez żadnych konsekwencji i niekontrolowanego 
ich rozmnażania.   

Według raportu Najwyższej  Izby Kontroli  w sprawie przestrzegania praw zwierząt  z 
dnia 23 sierpnia 2011 r., zjawisko bezdomności zwierząt utrzymuje się na wysokim poziomie i ma 
tendencję wzrostową. 

W  związku  z  powyższym  przygotowany  został  Program  opieki  nad  zwierzętami 
bezdomnymi  oraz  zapobiegania  bezdomności  zwierząt  na  terenie  gminy  Wyrzysk  
w  2013  roku,  który  stanowi  załącznik  do  niniejszej  uchwały.  Obejmuje  on  swoim  zakresem 
realizację takich zadań jak: 
1) zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt;
2) opiekę nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie;
3) odławianie bezdomnych zwierząt;
4) obligatoryjną sterylizację albo kastrację zwierząt w schroniskach dla zwierząt;
5) poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt;
6) usypianie ślepych miotów;
7) wskazanie  gospodarstwa  rolnego  w  celu  zapewnienia  miejsca  dla  zwierząt 

gospodarskich;
8) zapewnienie  całodobowej  opieki  weterynaryjnej  w  przypadkach  zdarzeń  drogowych  

z udziałem zwierząt.
W  Programie  wskazano  koordynatora,  realizatorów  poszczególnych  zadań  oraz 

wysokość  środków  finansowych  planowanych  na  ich  realizację.  Zostały  one  przedstawione  w 
formie tabelarycznej, w odniesieniu do poszczególnych jednostek realizujących Program (załącznik 
do Programu).


